

# Carol Tomé

Jornalista, colunista e assessora de imprensa.

Zona Oeste, São Paulo, SP.  
(11) 951386914  
carolina.ana.tome@gmail.com  
[LinkedIn](#) - [Portfólio](#)

---

## COMPETÊNCIAS

Jornalista com experiência em produção e roteirização de podcasts. Como colunista, tenho conhecimentos de redação criativa, SEO, SEM, copywriting e cobertura de eventos. Possuo habilidades em edição de vídeo e imagem pelo Capcut e Canva e atuo como produtora de conteúdo independente para o @akoninews.

## EXPERIÊNCIA

### Assessora de Imprensa

Bethahell | Agosto de 2024 - Presente

### Colunista

Hit!Magazine | Junho de 2024 - Presente

### Customer Services

Banco Next | Janeiro de 2021 - Presente

### Operador de atendimento ao cliente

Banco Bradesco S.A | Abril de 2019 - Dezembro de 2020

## FORMAÇÃO

### Comunicação Social - Jornalismo

Universidade Anhembi Morumbi | 2018 - 2022

### Técnico em Produtos de Moda

Associação Girassol | 2016

## CURSOS

**Copywriting** - Domestika

**Community Management** - Domestika

**SEO e SEM** - Domestika

**Estratégia de comunicação para redes sociais** - Domestika

**Estratégias no Instagram para desenvolvimento de marca** - Domestika

**Google Ads e Facebook Ads** - Domestika

**Aprendizagem Profissional Comercial em Serviços Administrativos** - SENAC

## IDIOMAS

**Inglês** - Intermediário